Projeto de Resolução nº 08/2013 – Proc. 1288/13.

Resolução Nº 04 DE 14 DE MAIO DE 2013.

Projeto “Conhecendo a Câmara”.

Lourivaldo Messias de Oliveira, Presidente da Câmara Municipal de Valinhos, no uso das atribuições de seu cargo e nos  termos do Projeto de Resolução nº 08/2013, aprovado por unanimidade em sessão realizada aos 14 de maio de 2013,

Resolve:

Art. 1º. Esta Resolução dispõe sobre a criação do Projeto “Conhecendo a Câmara” a ser instituído nesta Casa, visando possibilitar aos alunos de nossas escolas conhecerem detalhes do Processo Legislativo, da formação política de nosso País e, principalmente, sobre o funcionamento de uma Câmara Municipal.

Art. 2º. O Projeto será liberado para alunos do 7º, 8º e 9º anos do Ensino Fundamental e do Ensino Médio que, através de suas escolas serão convidados a visitarem a Câmara Municipal, onde serão desenvolvidos palestras, debates sobre os Poderes da União, em especial os Três Poderes do Município, destacando-se o papel do Vereador, do Prefeito e do Judiciário.

Art. 3º. A Mesa regulamentará a presente Resolução através da edição de Ato que deverá detalhar pormenores das visitas, dos convites, transportes e tudo o mais que for necessário para sucesso do Projeto.
Resolução n.º 04/2013                                                                                       Fls.02
Art. 4º. As despesas com a execução da presente Resolução correrão por conta de verbas próprias consignadas em Orçamento de Legislativo.
Art. 5º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Valinhos,

Aos 14 de maio de 2013.

Publique-se.

Lourivaldo Messias de Oliveira

Presidente

José Osvaldo Cavalcante Beloni

1º Secretário

Paulo Roberto Montero

2º Secretário

Publicado mediante afixação no local de costume. Enviado para publicação no Boletim Municipal nesta mesma data.

Nilson Luiz Mathedi

Diretor do Dep. Parlamentar